ดังนั้นแสดงว่าอาจมีชาวไทยไปเป็นกรรมาชาวต่างชาติเหล่านั้นโดยไม่ต้อง
โทษตามกฎหมาย แต่ก็อาจจะไม่เป็นสามเณรยาที่ถูกต้องตามกฎหมาย จนกระทั่ง
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงประกาศ "พระราชบัญญัติสำหรับ
แต่งงานคนต่างประเทศในกรุงสยาม" ในร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) แล้ว
จึงไม่ปรากฏว่า การแต่งงานกับคนต่างกัวเป็นความผิด เนื่องจากมีความเบื่อง
ค่นในพระราชบัญญัติฉบับนั้นว่า

ควรที่จะประกาศเป็นพระราชบัญญัติ อธิบายให้คนเหล่านั้น
ทราบไว้ว่า มีข้อความตามกฎหมายว่า แต่งงานเป็นสามเ
ณรยกันถูกต้องอย่างไร และเมื่อผู้ที่จะแต่งงานกันสองฝ่าย
ก็คือ หรือแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดก็คื เป็นคนต่างประเทศแล้ว
ควรจะพิสูจน์ให้เป็นหลักฐานในการแต่งงานด้วย...